
Pagina 2 /7

IL CO;\Iì\IISSAR IO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei M inistri del21 marzo 2013)

OGGETTO: Istitut i Fisioterapi ci Ospitalieri - I.F.O. - Autorizzazione all'assunzione
in deroga al blocco del tum over - anno 2015.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTA la Legge costituziona le 18 ottobre 200 1, n.3;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento di organ izzazione degli uffic i e dei servizi della Giunta
regionale n. I del 6 settembre 2002;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente: "Riordino
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell 'art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n.
./21" e successive modific azioni ;

VISTE le delib erazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 concernente:
"Approvazione del "Piano di Rientro" per la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e
Regione Lazio ai sensi dell'art . I , comma 180, della Legge 31 112004" e n. 149 del 6
marzo 2007 avente ad oggetto: "Presa d 'atto dell'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi
dell 'art. l , comma 180, della legge Il. 3111200.J. sottoscritto il 28 febbraio 2007.
Approvazione del "Piano di Rientro";

RILEVATO, in particolare, che tra gli obiettivi individuati nel Piano di Rientro
rivestono particolare importanza quell i relativi alla gestione del personale ed alla
ottimizzazione delle risorse umane allo scopo di perseguire il contenimento della spesa;



Pagina 3 /7

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consigl io dei Ministri del 21 marzo 2013, il
dotto Nicola Zingaretti . è stato nominato Commi ssario ad acta per l'attuazione del
vigente Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario della Regione Lazio secondo i
Programmi Operativi di cui all' art. 2, comma 88 della Legge n. 191 del 2009 e
successive modifieazioni e integrazion i;

PRESO ATTO che con la sudd etta Deliberazione sono stati, altresi, confermati i
con tenut i del mandato commissariale già affidato al Presidente pro-tempore della
Regione Lazio con Deliberazione de l Consiglio dei Ministri del 23 apri le 20 IO come
riformulato con la successiva Deliberazione dci 20 gennaio 2012;

PRESO ATTO che con la suddetta Deliberazione è stato assegnato al Commissario
l'incarico prioritario di adottare ed attuare i Programmi operativi per gli ann i 20 13
2015, redatti sulla base delle linee guida predi sposte dai Ministeri affiancanti;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del OI dicembre 20 14
l'Arch. Giovanni Bissoni è stato nom inato Sub Comm issario per l' attuazione del Piano
di Rientro dai disavanzi e di riqual ifieazio ne del SSR laziale, eon il comp ito di
affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere
in esecuzione dell' incarico commi ssariale, ai sensi della deliberazi one del Consiglio dei
Ministri del2l marzo 2013;

PRESO ATTO che tra gli interventi prioritari assegnati al Commissario ad acta per la
realizzazione del suddetto Piano di Rientro vengono anno verati, tra gli altri, il riassetto
della rete ospedaliera con adeguati interventi per la dismissione/riconversione dei
presidi non in grado di assicurare adeguati profili di effic ienza ed efficacia, la
razionalizzazione e il contenimento della spesa per il personale con particolare
riferimento al blocco del tum-over;

VISTA la L.R. n. 14 dell ' I I agosto 2008 e s.m.i. relati va all 'assestamento del bilancio
2008 con la quale sono state fomite disposizioni in materia di personale del Servi zio
Sanitario regionale;

VISTO, in particolare, il comma 73 dell' art. I della suddetta legge regional e nella parte
in cui dispone che, "ai fi ni del rispetto dell'obbligo di riduzione del costo del personale
delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende sanitarie ed Enti del Servizio Sanitario
Regionale, previsto dall 'articolo l , comma 98, della Legge sl l/ù-i. dall'articolo l ,
comma 198, della Legge 266/05 nonché dall 'articolo l , comma 565, della Legge
27/12/2006 n. 296 e ai fini del Piano di rientro nell 'equilibrio economico <finanziario
previsto dali 'Accordo di cui all'articolo l , comma 180, della Legge 3/l/0-+' le
medesime Aziende ed Enti, prima di procedere alla pubblicazione, anche sul sito
internet, dei bandi di concorso o di avvisi per l'assunzione, devono acquisire esplicito



Pagina 4 /7

parere positivo motivato con decreto del Commissario ad acta per il piano di rientro
dal disavanzo sanitario. 11 parere esplicito deve essere acquisito anche per le
assunzioni a tempo determinato, ovvero per rapporti di collaborazione, consulenze o
per altre tipologie contrattuali, a qualsiasi titolo riconducibili a nuove spese per
personale";

VISTO il comma 74 dell'art. l della citata legge regionale nella parte in cui dispone
che, "ai fini dell 'istruttoria per l 'espressione del parere motivato da parte del
Commissario ad acta per il piano di rientro dal disavanzo sanitario, i direttori generali
delle aziende ed enti del servizio sanitario regionale devono formulare preventivamente
misure di riorganizzazione e riconversione, sulla base di una valutazione della capacità
operativa delle singole strutture e delle risorse umane disponibili nonché delle
prestazioni effettuate e della produttività dimostrata negli anni";

VISTO, in particolare, il comma 75 dell 'art. l della citata legge regionale nella parte in
cui dispone che "alle aziende ed enti del servizio sanitario regionale, in caso di
mancato conseguimento degli obiettivi di risparmio di spesa previsti dalle norme di cui
al comma 73, è fatto divieto di procedere ad assunzioni di nuovo personale, fatti salvi
l'e ventuale reclutamento di profili infungibili e indispensabili al fine del mantenimento
dei livelli essenziali di assistenza (LEA) preventivamente autorizzati dal Commissario
ad acta per il p iano di rientro dal disavanzo sanitario e la mobilità infraregionale tra le
aziende e gli enti del servizio sanitario regionale";

VISTA l'Intesa Stato Regioni del 3 dicembre 2009 concernente il Patto per la sa lute 
per gli anni 2010 - 2012;

VISTA l'Intesa Stato Regioni del IO luglio 2014 concernente il Patto per la salute - per
gli anni 2014 - 2016;

VISTO il Decreto del Com missario ad acta del 17 dicembre 2009, n. U0087 recante
"Approvazione del Piano Sanitario Regionale 20/0/20/2";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 29 settembre 20 l O, n U0080 avente ad
oggetto la "Riorganizzazione della Rete Ospedaliera Regionale";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 3 1 dicembre 20 l O, n. UO11 1 avente ad
oggetto "Decreto del Commissario ad acta 11.87/2010 recante "Approvazione Piano
Sanitario Regionale (PSR) 2010 - 20/2" - lntegrazioni e modifiche" ;

VISTO il Decreto del Commissar io ad acta del 25 luglio 20 14 n. U0247 concernente
"Adoz ione della nuova edizione dei Programmi Operativi 20/3-2015 a salvaguardia
degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio ";



Pagina 5/7

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 31 ottobre 20 14 n. U0368 e s.m.i.
concernente "Attuazione Programmi Operativi 2013-2015 di cui al Decreto del
Commissario ad Acta n. U00247/2014. Adozione del documento tecnico inerente:
"Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di
rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio" ;

CONS IDERATO, altresì, che è in corso di validazione da parte del Ministero della
Salute e del Mini stero de ll'Economia e de lle Finanze la proposta di Decreto del
Commissario ad acta concernente le linee guida in mater ia di concessione delle
autorizzaz ioni all'assunzione in deroga;

VISTA la legge 7 agosto 2012, n, 135 di conversione, con modificazioni, dci decreto
legge 6 luglio 20 12, n. 95 avente ad oggetto : "Disposizioni urgenti per la revisione
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario;

VISTO il Decreto-legge 13 settembre 2012 , n. 158 - convertito con modificazioni dalla
L. 8 novembre 20 12, n. 189 - avente ad oggetto "Disposizioni urgenti per promuovere
lo sviluppo del Paese mediante unp iù alto livello di tutela della salute ";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica lO dicembre 1997, n. 483
concernente "Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale
dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale ";

VISTO il D.L. 90 del 24 giugno 20 14 recante "misure urgenti per la semplificazione e
la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari" convertito con
legge II agosto 20 14, n. 114;

CONSI DERATO che si è conclusa la procedura di riconciliazione dei dati della c.d.
Tabe lla "N' con il Conto Ann uale e il Conto Eco nomico di ciascuna Az ienda per l' anno
2004 , tramite l'invio, con nota prot , 140664 del 4 dicembre 20 13 al Ministero della
Salute e al Ministero dell'Econom ia e delle Finanze di una apposita relazione, ai fini ai
fini de lla valutaz ione del rispetto de ll'obiettivo della riduzione della spesa per il
personale nella percentuale dell' 1,4% rispetto alla spesa per il personale del 2004;

VISTA la nota della Direz ione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitar ia prot.
44878 del 28/0112015 avente per oggetto "rilevazione personale e attività - schede per
l 'anno 2014 " con la qua le le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario Regionale sono
state inviate e eompilate appos ite schede volte alla rilevazio ne de lla situazione del
personale, distinto per tipologia di pres tazion i e per unità operative e, alla rilevaz ione
del fabbisogno del personale medesimo, secondo un ordine di prior ità individuato da
ciascuna Az ienda;



Pagina 6 /7

VISTA la nota n. 1019 del lO marzo 2015 con la quale il Commissario Straordinario
degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri - I.F.O. ha richiesto l' autorizzazione
all'assunzione di n. I Dirigente Medico disciplina di Urologia;

CONSIDERATO, che, come evidenziato dal Commi ssario Straordinario degli Istituti
Fisioterapici Ospitalieri - LF.O. con la nota succitata, secondo quanto pubblicato nel
rapporto P.RE.VaI.E . 2014 - volume interventi - la pos izione dell' Istituto Regina Elena,
rispetto al resto delle altre strutture sanitarie della Regione Lazio, nella graduatoria per
frequen ze dei ricoveri per lo specifico intervento, riportata nella tabella 3, vede la UOC
Urologia Oncologica classifica al IO posto per frequenza di intervento per Tumore
Mal igno (T.M.) di pro stata , rene e vescica; dalla tabe lla 4 si evince che la percentua le
del volume di attività LR.E. UOC Urologia Oncologica sul totale del volume erogato
nella Regione supera il 15% degli interventi per T.M. della vescica e del rene e si pone
tra il 10% e il 15% negli interventi per T.M. di prostata ;

CONSIDERATA, pertanto, la necessi tà di avvalersi di un Dirigente Medico disciplina
di Urologia, figura che risulta indispensabile ed infungibile alla luce dell 'esigenza di
concorrere a realizzare il progetto già in corso di riorganizzazione ed implementazione
dell 'attività chirurgica, utile alla riduzione de i tempi di attesa per i pazient i oncol ogici,
che prevede l'incremento delle sedute operatorie e conseguentemente delle prestazioni
chirurgiche di patologia genito-urinaria di circa 300/anno. In particolare, ad oggi le liste
di attesa per chirurgia delle neoplasie rena li e delle neoplasie vescicali musco lo invasive
sono rispettivamente a 150 e 75 giorni., mentre, con l' apporto di una nuova unità, con
conoscenze delle tecniche robit iche, ampiamente utilizzate nel trattamento delle
suddette patologie , i tempi di attesa potrebbe ridursi rispettivamente a circa 60 e 30
giorm;

CONSIDERATA, pertanto, l' assolu ta nece ssità di autorizzare il Commissario
Straord inario degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri - I.F.O. all'assunzione con contratto
a tempo indeterminato di n. l Dir igente Medico discip lina di Uro logia previo
scorrimento di graduatorie di concorsi pubblici, espletati da Aziende ed Enti del servizio
sanitario della Regione Lazio e in corso di validità;

CONSIDERATO che la succitata autori zzazione sarà computata nella quota
percen tua le di deroghe concedibili per l'anno 20 15 e non si pongono in contrasto con la
riorganizzazione della rete dell'assistenza e con l' approvazione dei nuovi att i aziendal i;

RITENUTO NECESSARIO, con il presente atto autorizzare il Commissario
Straordinario degli Istituti Fisioterapici Ospi talieri - LF.O. all' assunz ione con contratto
a tempo indeterminato di n. I Dirigente Medico disciplina di Urologia previo
scorrimento di graduatorie di concors i pubblici , esp letati da Aziende ed Enti del servizio
sanitario della Regione Laz io e in corso di va lidità;



Pagina 7/7

CONSIDERATO che, qualora a seguito dell' autorizzazione all'assunzione in deroga,
si verifichi l' individuazione di una unità di personale posta in posizione utile in
graduatoria e già dipendente a tempo determ inato (con conseguente invarianza di costo),
presso la medesima Azienda o altra azienda del S.S.R. l'Azienda presso cui la risorsa
presta già servizio a tempo determinato o l' Azienda destinataria del presente decreto
commissariale dovrà segnalarlo alla Direzione Regionale Salute e Integrazione
Sociosanitaria per una ulteriore valutazione da parte della medesima Direzione;

RITEN UTO NECESSARIO, in caso di infruttuoso scorrimento delle graduatorie
valide di concorso pubblico e secondo la normativa vigente in materia di accesso al
pubbl ico impiego, autorizzare gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri - I.F.O. all' indizione
di un avviso pubbl ico a livello nazionale di mobilità, previa comunicazione alle
competenti strutture regionali;

RITENUTO NECESSARIO disporre la trasmissione del presente provvedimento ai
ministeri affiancanti;

ACQUISITO il parere favorevo le del Sub Commissario;

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento di:

l . autorizz are il Commissario Straordinario degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri 
I.F.O. all'assunzione con contratto a tempo indeterminato di n. l Dirigente
Medico disciplina di Urologia previo scorrimento di graduatorie di concorsi
pubblici, espletati da Aziende ed Ent i del servizio sanitario della Regione Lazio
c in corso di validità;

2. autorizzare, in caso di infruttuoso scorrimento delle graduatorie valide di
concorso pubbli co gli Istituti Fisioterapi ci Ospitalieri - I.F.O. all' indizione di un
avviso pubblico a livello nazionale di mobilità, previa comunicazione alle
competenti struttu re regionali;

3. trasmettere il presente provvedimento ai Mini steri affiancanti;
4. pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.L.




